
 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

jaargang 1990

646
Besluit van 20 december 1990 tot vaststelling 
van de algemene maatregel van bestuur bedoeld 
in artikel 16d, tweede lid, van de Auteurswet 
1912

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 18 oktober 
1990, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, Nr. 32914/690;

Gelet op artikel 16d, tweede lid, van de Auteurswet 1912;
De Raad van State gehoord (advies van 4 december 1990, Nr. 

W03.90.0512);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 18 

december 1990, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, Nr. 39426/690;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder «Onze Minister»: Onze Minister van 
Justitie.

Artikel 2

Het toezicht, bedoeld in artikel 16d, tweede lid, van de Auteurswet 
1912 wordt uitgeoefend door een regeringscommissaris.

Artikel 3

1. De regeringscommissaris wordt benoemd door Onze Minister van 
Justitie voor een tijdvak van vier jaren. Dezelfde persoon kan na afloop 
van deze periode opnieuw worden benoemd.

2. Onze Minister kan één of meer plaatsvervangende regeringscom­
missarissen benoemen.

Artikel 4

1. De regeringscommissaris is belast met het toezicht op de rechts­
persoon, bedoeld in artikel 16d, eerste lid, van de Auteurswet 1912.

2. De regeringscommissaris kan de in het eerste lid genoemde rechts­
persoon, gevraagd en ongevraagd, van advies dienen.

Staatsblad 1990 646 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtikel 5

1. De regeringscommissaris heeft te allen tijde toegang tot de 
kantoren van de in artikel 4 bedoelde rechtspersoon.

Hem wordt, desgevraagd, gelegenheid gegeven om vergaderingen van 
bestuursleden, commissarissen of andere leidende personen van de 
rechtspersoon bij te wonen en aan de beraadslagingen deel te nemen, 
alsmede om inzage te nemen van boeken, bescheiden of andere informa­
tiedragers.

2. De regeringscommissaris heeft voorts het recht om een registerac­
countant te zijner keuze de boekhouding te doen onderzoeken.

A rtikel 6

1. De regeringscommissaris hoort tenminste eenmaal per jaar verte­
genwoordigers van degenen die ingevolge artikel 16c, tweede lid, van de 
Auteurswet 1912 betalingsplichtig zijn.

2. De regeringscommissaris is bevoegd ook andere belanghebbenden 
dan die genoemd in het eerste lid te horen.

3. De regeringscommissaris kan één of meer vertegenwoordigers van 
de in artikel 4 bedoelde rechtspersoon in de gelegenheid stellen de 
besprekingen met de in het eerste lid bedoelde vertegenwoordigers bij te 
wonen.

A rtikel 7

De volgende besluiten mogen niet worden genomen dan na 
goedkeuring door de regeringscommissaris:

a. een besluit tot wijziging van de statuten of tot ontbinding van de in 
artikel 4 bedoelde rechtspersoon;

b. een besluit van de in artikel 4 bedoelde rechtspersoon tot 
benoeming van een registeraccountant;

c. een besluit van de in artikel 4 bedoelde rechtspersoon tot het 
aangaan van samenwerkingsverbanden met andere organisaties die zich 
bezighouden met de inning en verdeling van een vergoeding gelijk of 
soortgelijk aan die bedoeld in artikel 16d, eerste lid, van de Auteurswet 
1912.

A rtikel 8

De regeringscommissaris brengt tenminste eenmaal per jaar aan Onze 
Minister verslag uit over zijn werkzaamheden. De regeringscommissaris 
verstrekt voorts aan Onze Minister alle door deze verlangde inlichtingen.

A rtikel 9

1. De regeringscommissaris geniet vergoeding van reis- en verblijf­
kosten overeenkomstig regels door Onze Minister te stellen.

2. Onze Minister kan aan de regeringscommissaris een toelage 
toekennen.

3. Het bedrag van de door de Staat ten behoeve van de uitoefening 
van het toezicht gemaakte kosten wordt door Onze Minister op door hem 
te bepalen tijdstippen vastgesteld en door de in artikel 4 bedoelde 
rechtspersoon aan de Staat voldaan.

Staatsblad 1990 646



 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

A rtike l 10

^et advies van de Raad van State is 
„enbaar gemaakt door terinzagelegging bij 

°at M inisterie van Justitie , 
fgvens zal het advies m et de daarbij te r 
nzage gelegde stukken worden opgenomen 
n ^gt bijvoegsel bij de Nederlandse 
gtgatscourant van 8 januari 1991, nr. 5

Dit besluit treedt in werking op hetzelfde tijdstip  als de W et van 30 
mei 1990 houdende wijziging van de Auteurswet 1912 inzake een 
vergoeding voor het verveelvoudigen van beeld- of geluidsopnamen voor 
eigen oefening, studie of gebruik (Stb. 305).

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad w ordt geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 20 december 1990
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Uitgegeven de eenendertigste december 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

017185F
ISSN 0 9 2 0  - 2 0 6 4
SDU uitgeverij 's -G ra v e n h a g e  1 9 9 0 Staatsblad 1990 646 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Het onderhavige besluit strekt tot nadere uitvoering van artikel 16d vann
de Auteurswet 1912.

De laatste zin van het eerste lid van artikel 16d bepaalt dat de in dit 
artikelonderdeel omschreven rechtspersoon onder toezicht staat van 
Onze Minister van Justitie.

Het tweede lid van artikel 16d bepaalt dat bij algemene maatregel van 
bestuur nadere voorschriften kunnen worden gegeven betreffende de 
uitoefening van het toezicht op voornoemde rechtspersoon. Het toezicht 
wordt uitgeoefend door een door Onze Minister van Justitie te 
benoemen regeringscommissaris.

Het besluit is getoetst aan de hand van de beknopte vragenlijst, 
opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van 
wet en van algemene maatregel van bestuur, vastgesteld bij besluit van 
de Minister-President van 16 januari 1985, nr. 351994. Daarbij is 
gebleken dat tegen het besluit geen bezwaren bestaan uit het oogpunt 
van terughoudendheid met regelgeving.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1

In dit artikel wordt het begrip «Onze Minister» nader omschreven. 

Artikel 2

Het toezicht op de in artikel 16d van de Auteurswet 1912 genoemde 
rechtspersoon wordt uitgeoefend door een regeringscommissaris. Deze 
vorm van uitoefening van het toezicht stemt overeen met de uitwerking 
van het toezicht op de in artikel 30a van de Auteurswet 1912 bedoelde 
bemiddelingsinstantie (zie het besluit van 12 oktober 1932, Stb. 496, tot 
vaststelling van de algemene maatregel van bestuur, bedoeld bij artikel 
30a, vijfde lid, van de Auteurswet 1912). De onderhavige regeling sluit 
in grote lijnen aan bij dit besluit.

Artikel 3

Onze Minister van Justitie benoemt de regeringscommissaris voor een 
tijdvak van vier jaren. Na afloop van deze periode is herbenoeming 
mogelijk. In het kader van het toezicht op de in artikel 30a van de 
Auteurswet 1912 bedoelde bemiddelingsorganisatie is herhaaldelijk van 
deze mogelijkheid tot herbenoeming gebruik gemaakt.

Artikel 4

De regeringscommissaris heeft tot taak toezicht uit te oefenen op de in 
artikel 16d, eerste lid, van de Auteurswet 1912 bedoelde rechtspersoon. 
Deze rechtspersoon is belast met de inning en de verdeling van de 
vergoedingen die fabrikanten of importeurs van de zogenoemde blanco 
banden verschuldigd zijn op grond van artikel 16c van de Auteurswet 
1912. De rechtspersoon vertegenwoordigt in aangelegenheden betref­
fende de inning van de vergoeding de makers of hun rechtverkrijgenden 
in en buiten rechte. De regeringscommissaris zal erop moeten toezien 
dat deze rechtspersoon zijn wettelijke taak naar behoren vervult. Indien 
dit niet het geval is zou dit in het uiterste geval kunnen leiden tot 
intrekking van het aanwijzingsbesluit van Onze Minister van Justitie.

Staatsblad 1990 646 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In het kader van zijn taakuitoefening kan de regeringscommissaris op 
eigen initiatief of desgevraagd de rechtspersoon van advies dienen. Zo 
kan de regeringscommissaris -  indien bijvoorbeeld de resultaten van de 
hoorzittingen hem daartoe aanleiding geven -  de rechtspersoon 
adviseren een bepaald beleid te wijzigen.

Artikel 5

In dit artikel wordt een aantal bevoegdheden opgesomd die de 
regeringscommissaris in het kader van zijn taakuitoefening toekomen en 
die noodzakelijk zijn voor een behoorlijke effectuering van het toezicht.

Zo heeft de regeringscommissaris te allen tijde toegang tot de 
kantoren van de rechtspersoon en kan hij -  indien hij dit wenselijk ach t- 
vergaderingen van de rechtspersoon bijwonen en daar het woord voeren. 
Voorts is hij bevoegd boeken en bescheiden van de rechtspersoon in te 
zien en moet hem desgevraagd gelegenheid worden geboden ook van de 
inhoud van andere informatiedragers kennis te nemen. Tenslotte kan hij 
een door hem aangezochte registeraccountant belasten met een 
onderzoek van de boekhouding.

Artikel 6

In artikel 6 wordt aan de regeringscommissaris de verplichting 
opgelegd om vertegenwoordigers van hen die op grond van artikel 16c 
tweede lid, van de Auteurswet 1912 verplicht zijn tot betaling van de in 
dat artikel voorziene vergoeding ten minste eenmaal per jaar te horen.
Het staat deze betalingsplichtigen vrij om al dan niet gevolg te geven aan 
deze uitnodiging. De hoorzitting stelt de regeringscommissaris in de 
gelegenheid kennis te nemen van de wijze waarop de rechtspersoon zijn 
wettelijke taak in de praktijk uitoefent. Bij die gelegenheid kunnen 
betalingsplichtigen hun eventuele problemen en wensen kenbaar maken. 
De regeringscommissaris kan één of meer vertegenwoordigers van de 
rechtspersoon uitnodigen om de hoorzitting bij te wonen.

Ook andere belanghebbenden dan de betalingsplichtigen kunnen door 
de regeringscommissaris worden gehoord.

Overigens kunnen betalingsplichtigen en andere belanghebbenden ook 
buiten de hoorzittingen om, zich tot de regeringscommissaris wenden 
met concrete vragen of problemen. Zo kunnen de rechthebbenden wier 
belangen terzake van de in artikel 16c van de Auteurswet 1912 voorziene 
vergoeding worden behartigd door deze rechtspersoon, zich te allen tijde 
tot de regeringscommissaris wenden, indien zij problemen of wensen 
hebben ten aanzien van het door de rechtspersoon gevoerde beleid.

Artikel 7

De in artikel 7 geformuleerde besluiten mogen pas worden genomen 
nadat de regeringscommissaris daarvoor toestemming heeft gegeven. 
Voor een behoorlijke effectuering van het toezicht is het aangewezen dat 
deze besluiten aan goedkeuring vooraf door de toezichthouder zijn 
onderworpen.

Artikel 8

Over de uitoefening van zijn taak dient de regeringscommissaris ten 
minste een maal per jaar verslag uit te brengen aan Onze Minister van 
Justitie. Aldus wordt Onze Minister geïnformeerd over het functioneren 
van de rechtspersoon. Deze regel laat onverlet dat de regeringscommis­
saris -  indien hij dit noodzakelijk acht -  buiten het kader van de jaarlijkse 
verslaggeving contact zoekt met het Ministerie van Justitie, teneinde

Staatsblad 1990 646 5



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

zeer actuele problemen te signaleren. Ook kan Onze Minister de 
regeringscommissaris verzoeken hem bepaalde inlichtingen te 
verstrekken. Dit kan bijvoorbeeld geschieden naar aanleiding van tot hemm
gerichte brieven van rechthebbenden of betalingsplichtigen.

Artike l 9

Naast vergoeding van reis- en verblijfkosten kan de regeringscommis­
saris een toelage toegekend krijgen, waarvan de hoogte wordt vastge­
steld door Onze Minister. De aan het toezicht verbonden kosten komen 
ten laste van de rechtspersoon, bedoeld in artikel 4 van dit besluit.

Deze regeling stemt overeen met de ten aanzien van de regeringscom
missaris bij de Vereniging BUMA gekozen oplossing (zie de artikelen 18 
en 20 van het hiervoor genoemde besluit van 12 oktober 1932, Stb. 
496).

Artike l 10

De datum van inwerkingtreding van het onderhavige besluit is 
gekoppeld aan de inwerkingtredingsdatum van de Wet van 30 mei 1990  
(Stb. 305), waarvan het besluit een nadere uitwerking vormt.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad Staatsblad 1990 1990 664466  66


	stb-1990-646

